
BỘ Y TẾ
Số:
49/2005/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
12 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Về việc ban hành "Quy định nội dung, hình thức thi tuyển viên chức y tế"

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15/5/2003 của Chính phủ quy định về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 116/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của Chính phủ về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các đơn vị sự nghiệp của nhà

nước;

Căn cứ Thông tư số 10/2004 ngày 19/02/2004 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện

một số điều của Nghị định số 116/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của Chính phủ về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các đơn vị sự nghiệp của

nhà nước;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định nội dung, hình thức thi tuyển

viên chức y tế".

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. Các

quy định trước đây trái với quy định trong Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

QUY ĐỊNH

Về nội dung, hình thức thi tuyển viên chức y tế

(Ban hành kèm theo Quyết định số 49/2005QĐ-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2005)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16730


Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng

1. Quy định này được áp dụng cho các kỳ thi để tuyển dụng viên chức làm việc cho

các đơn vị sự nghiệp y tế.

2. Viên chức không thuộc chức danh chuyên môn y tế dự thi làm việc tại đơn vị sự

nghiệp y tế thực hiện theo các quy định về nội dung thi tuyển của ngạch tuyển dụng

do các cơ quan quản lý ngạch chuyên ngành ban hành.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức thi tuyển viên chức y tế nhằm lựa chọn những người có đủ điều kiện về tiêu

chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của ngạch cần tuyển dụng theo quy định của pháp

luật, có kỹ năng chuyên môn đáp ứng được yêu cầu của vị trí công việc, có hiểu biết

về pháp luật chuyên ngành và đạo đức nghề nghiệp.

Tuỳ theo điều kiện và khả năng của Hội đồng thi tuyển ở từng cơ quan, đơn vị được

giao thẩm quyền tổ chức kỳ thi, Chủ tịch Hội đồng thi quyết định hình thức và nội

dung cho phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị có nhu cầu tuyển dụng đảm bảo

tính khách quan, công bằng.

Chương II

HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI TUYỂN

Điều 3. Hình thức thi

1. Hình thức thi tuyển viên chức y tế gồm 2 phần bắt buộc là:

- Phần thi viết;

- Phần thi vấn đáp hoặc trắc nghiệm;

Căn cứ vào quy mô, tính chất của kỳ thi và khả năng tổ chức, Hội đồng thi quyết định

thực hiện hình thức thi cho phù hợp;

2. Căn cứ vào yêu cầu về tiêu chuẩn, nghiệp vụ của từng ngạch cụ thể và các vị trí

công việc đòi hỏi Hội đồng thi tuyển quy định việc thi hoặc kiểm tra trình độ ngoại

ngữ, tin học của các đối tượng dự thi cho phù hợp.

Điều 4. Nội dung thi viết


